Bischöfliches Untersuchungs-Commissariat.

N. am 4. Juni 1862.

N. N.

bischöflicher Commissär.

§. 24.

Casu, quo petitio ad Instantiam civilem intuitu comparitionis conjugis accusati facta, ex qualicunque causa effectum haud sortita fuerit, procedura juxta §. 145. Instr. etiam, absque præsentia citati inchoanda est.

§. 25.

In eo vero casu, si reus conventus fixam habitationem non habeat, et omnino resciri non poterit, ubi moretur, Judicio matrimoniali relatio exhibenda est, a quo absens impensis partis agentis per ephemrides publicas conformitter §. 235. Instr. citabitur.

### b) Perceptio Conjugum in Praevia Indagatione.

§. 26.

Citati conjuges tenentur ad indagationem personaliter se sistere, et non conceditur illis, scriptotenus tantum declarationem suam Commissario substernere, aut per plenipotentem vel Advocatum rem suam agere. Conceditur illis tamen Advocatos secum adducere. De cætero quoad Advocatos et declarationes vel assertiones ab eisdem prolatas ad normam §. 143. Instr. procedendum est. Minorenis quoque conjux personaliter se sistere tenetur; nam jura conjugalia sunt jura personalia, quae et minorenis in persona defendere tenetur.

§. 27.

In primis pars agens protocollariter percipiatur, circa quam perceptionem ea praesertim, quae in libello actionali sive quoad facta principaliora eorumque circumstantias, sive quoad probationis media manca deprehensa fuerint, suppleantur. Peracta perceptione actoris, ipse recedat, et reus conventus audiatur, cui actionis puncta, anteponenda sunt cum provocatione, ut se declareret, quae ex objectis sibi admittat, quae vero non admittat, et quae e sua parte excipienda habeat, et quomodo assertiones et exceptions suas probare possit.

§. 28.

Jam circa hanc separatam conjugum perceptionem Commissarius nihil praetermittet, quod animos eorum ad reconciliationem pronos reddere possit, et quodsi ex his perceptionibus melius cognita dissensionum causa, mutuis gravaminibus et animorum dispositione, intellexerit, reconciliationis spem non desse, ambos conjuges simul vocabit, eosque, respective partem agentem, ad reconciliationem inclinare ad laborabit. Caveat tamen, ne modo imperativo procedat; nihil quoque e parte conjugum admittat, quod animos eorum exacerbare et magis ab invicem alienare posset. Reconciliationis tentamen, qualemque eventum habuerit, in protocollo adnotandum est. Casu si reconciliatio tantum sub certis conditionibus ad effectum perducta fuerit, hae conditiones in protocollo accurate exponendae sunt. — Reconciliatione obtenta, res finita est, et acta Judicio transmittenda sunt.

§. 29.

Si autem Commissarius reconciliationis tentamen hoc in stadio omnino frustraneum fore praevidebit, et ideo praetermittendum duxerit, vel si circa tentatam reconciliationem pars agens ad recessum ab actione permoveri non potuerit, confessio rei conventi quoque non fuerit obtenta, (§. 232. Instr.) conjugum perceptio, si id necessarium videbitur, continuanda erit. — Vocabitur igitur rursus pars agens, eique exceptions e parte conventi adversus actoris assertiones factae anteponentur, et queretur ab ea, quid contra illas observandum habeat, et quae media ipsi ad eas refellendas suppetant. Eodem modo, si opus fuerit et reus conventus rursum percipiatur.

Cuilibet parti seorsim perceptae assertiones et exceptions alterius, una post alteram ordine quem successus temporis et nexus indicat, proponendae sunt, et instandum, ut praecise respondeat (§. 218. Instr.) Omnes depositiones, in quantum id fieri potest, propriis deponentium verbis ad protocollum inferantur, et non licet in contextu quedam mutare vel addere; correctio errorum fiat in margine protocolli et subscribatur a parte et Secretario; si vero e perfectione protocolli parti facta mutationes quedam vel additiones necessariae apparuerint, hae in fine protocolli annotentur. Si una pars ad instrumenta privata provocet e. g. epistolas &c., altera interroganda venit, an eadem genuina agnoscat? (§. 218. Instr.)

§. 30.

In hac jam perceptione Commissarius eo praesertim conatum diriget, ut libera confessio rei conventi quoad facta decisiva obtineri queat, vel vero idem conventus ope fide dignorum documentorum de culpa sua convincatur. Quodsi unum vel alterum obtineat, ita, ut separationis argumentum qua probatum considerari possit, indagatio claudenda est, et acta indagationis Judicio sunt transmittenda.

§. 51.

Si vero accusatus nec ad confessionem perduci, neque ope documentorum convinci possit, et partes in suis depositionibus quoad facta principalia eorumque circumstantias decisivas sibi contradicunt; tunc confrontatio conjugum instituenda erit, circa quam utriusque parti mutuae assertiones, confessiones, negationes, contradictiones &c, anteponendae sunt, ipsisque significandum, quae hucusque probata habeantur, quae vero probatione adhuc indigeant, in quantum omnia haec pro intenta separatione faciant, quales sequelas talis separatio haberet, et similia. Hisce expositis Commissarius iterum per congruas exhortationes et admonitiones reconciliationem partium efficere conabitur. Si hoc conamen ipsi successerit, protocollum desuper conficiet et acta Judicio transmittet. Si vero frustraneum manserit, finales partium declarationes ad protocollum sumet, et jam ulterius ad testium indagationes procedet. Magna autem in hac conjugum confrontatione abhibenda est prudentia, et mutua convitia et contumeliae omnino sunt arcendae.

c) Perceptio Testium in Prævia Indagacione.

§. 32.

Si confrontatio conjugum exoptatum effectum non habuit, et reus conventus objecta ipsi facta confiteri noluit, indagatio est continuanda, et testes, quos partes nominaverint, in quantum adhiberi possint, examinandi, ac, si necessarium videatur, secum invicem nec non cum conjugibus confrontandi sunt. (§. 218. Instr.) — Haec quoque perceptio testium eum in finem est instituenda, ut partibus impudens negotio factorum difficilis reddatur, ipsi per oppositas testium contestationes et confrontationem cum iis ad confitendum veritatem adigantur, et tali modo strictus et formalis, nunquam non cum sumptibus, ambagibus et incommoditatibus conjunctus probatorius processus, superfluus reddatur. Experientia etenim docet, paucos tantum dari homines tam perfictae frontis et ita obstinatos, ut rem manifestam et tunc inficiari audeant, si eam testes fide digni coram judice contestantur, et ipsis ante oculos ponunt.

§. 33.

Quinam testes pruis percipiendi sint, a Commissario dependet; de regula illi prius citentur, de quibus supponitur, quod factum, de quo agitur, optime scire possint. Citatio testium fiat sequenti modo:

L.

Panu N. N.

w. N.

W sprawie Antoniego Flisa, wniesionej przeciw żonie Annie ur. Janickiej w N. o rozwarcie co do stołu i łóża podano Pana za świadka. Celem przesłuchania Pana w kancelaryi parafialnej w N. przeznaczono termin na 10. Czerwca 1862. o godzinie 10. przed południem.

Wzywa się przeto Pana niniejszém, abyś na dniu wspomnionym osobiście na plebanii przy okazaniu tego pozwu stanął.

N. dnia 4. Czerwca 1862.

Komisarz biskupi dla spr. małż.

§. 34.

Testes absque juramento, cum stricta tantum praemonitione, ut secundum suam scientiam et conscientiam veritatem edicant, et singulatim sine praesentia partium sunt percipiendi. Monendi insuper sunt testes, ut sint parati pro circumstantiis effata sua etiam juramento confirmare.

§. 35.

Quaestiones citatis testibus proponendae Commissarii judicio relinquuntur, atque ex protocollo cum partibus assumpto facile formari possunt.

§. 36.

Testium effata conjugi, contra quem testimonium depositum est, communicanda sunt, ipseque interrogandus est, an in contradictione persistat. Si in negatione perseveret, cum teste confrontari debet, attamen ante confrontationem testis interrogandus, an depositiones suas praesente ea parte, contra quam facta sunt, et in facie ejus repeterem paratus sit. Nonnunquam necessarium erit, ad dilucidationem veritatis etiam testes inter se confrontare (§. 218. Instr.) Tunc scilicet, quando contradictiones rem seu factum essentiale attingunt, et in hoc casu omni cum circumspectione procedendum, ut scilicet omnia removeantur quae dignitati pertractionis derogare possint. Confrontationis resultatum protocollariter contestari debet. —